
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха (Якутия)  

от 16 января 2009 г. № 1278 «О Кодексе этического поведения членов 

Правительства Республики Саха (Якутия) и государственных 

гражданских служащих Республики Саха (Якутия)» 

 

В целях совершенствования деятельности по противодействию 

коррупции п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 16 января 

2009 г. № 1278 «О Кодексе этического поведения членов Правительства 

Республики Саха (Якутия) и государственных гражданских служащих 

Республики Саха (Якутия)» следующие изменения: 

1.1. Наименование Указа изложить в следующей редакции: 

«О Кодексе этики и служебного поведения лиц, замещающих 

государственные должности Республики Саха (Якутия), назначаемых и 

освобождаемых от должности Главой Республики Саха (Якутия), и 

государственных гражданских служащих Республики Саха (Якутия)». 

1.2. В преамбуле слова «членами Правительства Республики 

Саха (Якутия)» заменить словами «лицами, замещающими государственные 

должности Республики Саха (Якутия), назначаемыми и освобождаемыми от 

должности Главой Республики Саха (Якутия),». 

1.3. В пункте 1 слова «этического поведения членов Правительства 

Республики Саха (Якутия)» заменить словами «этики и служебного 

поведения лиц, замещающих государственные должности Республики 

Саха (Якутия), назначаемых и освобождаемых от должности Главой 

Республики Саха (Якутия),». 

1.4. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Рекомендовать лицам, замещающим государственные должности 

Республики Саха (Якутия), не указанные в пункте 1 настоящего Указа, и 

лицам, замещающим муниципальные должности, придерживаться 

принципов, утвержденных настоящим Указом.».  

1.5. В приложении: 

1.5.1. Наименование изложить в следующей редакции: 



2 

«Кодекс этики и служебного поведения лиц, замещающих 

государственные должности Республики Саха (Якутия), назначаемых и 

освобождаемых от должности Главой Республики Саха (Якутия), и 

государственных гражданских служащих Республики Саха (Якутия)». 

1.5.2. В пункте 1 слова «членов Правительства Республики 

Саха (Якутия)» заменить словами «лиц, замещающих государственные 

должности Республики Саха (Якутия), назначаемых и освобождаемых от 

должности Главой Республики Саха (Якутия),». 

1.5.3. В пункте 7 слова «Государственные гражданские служащие 

Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственные служащие». 

1.5.4. В пункте 14 слова «, за нарушение норм настоящего Кодекса 

предусмотрены моральная и юридическая ответственность в соответствии с 

действующим законодательством» исключить. 

1.5.5. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Нарушение государственным служащим положений настоящего 

Кодекса подлежит моральному осуждению на заседании соответствующей 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, 

образуемой в соответствии с Указом Президента Республики Саха (Якутия) 

от 20 сентября 2010 г. № 261 «О комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских служащих 

Республики Саха (Якутия) и урегулированию конфликта интересов». Явное и 

систематическое нарушение положений Кодекса влечет ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации и Республики 

Саха (Якутия), вплоть до увольнения. 

Соблюдение государственными служащими положений Кодекса 

учитывается при проведении аттестаций, формировании кадрового резерва 

для выдвижения на вышестоящие должности, поощрении, а также при 

наложении дисциплинарных взысканий.». 

1.5.6. В приложении № 1 к Кодексу этики и служебного поведения лиц, 

замещающих государственные должности Республики Саха (Якутия), 

назначаемых и освобождаемых от должности Главой Республики 

Саха (Якутия), и государственных гражданских служащих Республики 

Саха (Якутия):  

в наименовании слова «этического поведения членов Правительства 

Республики Саха (Якутия)» заменить словами «этики и служебного 

поведения лиц, замещающих государственные должности Республики 

Саха (Якутия), назначаемых и освобождаемых от должности Главой 

Республики Саха (Якутия),»; 

в абзаце первом слова «О кодексе этического поведения членов 

Правительства Республики Саха (Якутия) и государственных гражданских 

служащих Республики Саха (Якутия)» заменить словами «О Кодексе этики и 



3 

служебного поведения лиц, замещающих государственные должности 

Республики Саха (Якутия), назначаемых и освобождаемых от должности 

Главой Республики Саха (Якутия), и государственных гражданских 

служащих Республики Саха (Якутия)»; 

в абзаце втором слова «Конституцию Республики Саха (Якутия)» 

заменить словами «Конституцию (Основной закон) Республики 

Саха (Якутия)»; 

в абзаце третьем слова «Кодекс этического поведения членов 

Правительства Республики Саха (Якутия) и государственных гражданских 

служащих Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Кодекс этики и 

служебного поведения лиц, замещающих государственные должности 

Республики Саха (Якутия), назначаемых и освобождаемых от должности 

Главой Республики Саха (Якутия), и государственных гражданских 

служащих Республики Саха (Якутия)»; 

дополнить абзацами следующего содержания:  

«- не допускать грубости, равнодушия, высокомерия, проявлений 

пренебрежительного тона в адрес граждан, не допускать волокиты в ходе 

рассмотрения обращений граждан и организаций. 

За нарушение положений настоящего Кодекса я несу ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации.». 

1.5.7. В приложении № 2 к Кодексу этики и служебного поведения лиц, 

замещающих государственные должности Республики Саха (Якутия), 

назначаемых и освобождаемых от должности Главой Республики 

Саха (Якутия), и государственных гражданских служащих Республики 

Саха (Якутия): 

в пункте 1.1 слова «этические нормы поведения членов Правительства 

Республики Саха (Якутия)» заменить словами «этику и служебное поведение 

лиц, замещающих государственные должности Республики Саха (Якутия), 

назначаемых и освобождаемых от должности Главой Республики 

Саха (Якутия),»; 

в пункте 1.2 слова «Члены Правительства Республики Саха (Якутия)» 

заменить словами «Лица, замещающие государственные должности 

Республики Саха (Якутия), назначаемые и освобождаемые от должности 

Главой Республики Саха (Якутия),». 

1.6. Дополнить Кодекс этики и служебного поведения лиц, 

замещающих государственные должности Республики Саха (Якутия), 

назначаемых и освобождаемых от должности Главой Республики 

Саха (Якутия), и государственных гражданских служащих Республики 

Саха (Якутия) приложением № 3 «Стандарт антикоррупционного поведения 

государственного служащего» согласно приложению № 1 к настоящему 

Указу. 



4 

1.7. Дополнить Кодекс этики и служебного поведения лиц, 

замещающих государственные должности Республики Саха (Якутия), 

назначаемых и освобождаемых от должности Главой Республики 

Саха (Якутия), и государственных гражданских служащих Республики 

Саха (Якутия) приложением № 4 «Этические правила служебного поведения 

государственных служащих» согласно приложению № 2 к настоящему 

Указу. 

2. Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства 

Республики Саха (Якутия), руководителям исполнительных органов 

государственной власти Республики Саха (Якутия) в месячный срок со дня 

вступления в силу настоящего Указа обеспечить заключение 

дополнительных соглашений к служебным контрактам государственных 

гражданских служащих в части установления ответственности за нарушение 

Кодекса этики и служебного поведения лиц, замещающих государственные 

должности Республики Саха (Якутия), назначаемых и освобождаемых от 

должности Главой Республики Саха (Якутия), и государственных 

гражданских служащих Республики Саха (Якутия), а также внесение 

соответствующих изменений в должностные регламенты государственных 

гражданских служащих, предусматривающих в том числе показатели 

результативности и эффективности служебной деятельности при 

рассмотрении обращений граждан. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики 

Саха (Якутия): 

3.1. Внести соответствующие изменения в Кодексы этического 

поведения муниципальных служащих. 

3.2. Обеспечить заключение дополнительных соглашений к трудовым 

договорам муниципальных служащих, а также внесение соответствующих 

изменений в должностные инструкции муниципальных служащих, 

предусматривающих, в том числе показатели результативности и 

эффективности служебной деятельности при рассмотрении обращений 

граждан. 

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Руководителя 

Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства 

Республики Саха (Якутия) Борисова Ф.М. 

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

               Глава  

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ 
 

 

г.Якутск 

3 октября 2017 года 

№ 2132



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к Указу Главы 

Республики Саха (Якутия) 

от 3 октября 2017 г. № 2132 

 

 

 

Стандарт антикоррупционного поведения 

государственного служащего 

 

1. Государственные служащие обязаны противодействовать 

проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Саха (Якутия). 

2. В целях предотвращения коррупции государственный служащий 

обязан: 

соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к 

служебному поведению, не нарушать запреты, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

заявить о наличии или возможности наличия у него личной 

заинтересованности, которая влияет или может повлиять на надлежащее 

исполнение им должностных обязанностей. 

в письменной форме уведомлять своего непосредственного 

руководителя о возникшем конфликте интересов или о возможности его 

возникновения; 

представлять достоверные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия); 

предварительно уведомлять представителя нанимателя о намерении 

выполнять иную оплачиваемую работу; 

получать письменное разрешение представителя нанимателя: 

на занятие оплачиваемой деятельностью, финансируемой 

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и 

иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации 

или законодательством Российской Федерации; 

на принятие наград, почетных и специальных званий (за исключением 

научных) иностранных государств, международных организаций, а также 



2 

политических партий, других общественных объединений и религиозных 

объединений, если в должностные обязанности государственного служащего 

входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями; 

соблюдать положения о порядке сообщения отдельными категориями 

лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 

реализации; 

передавать принадлежащие государственному служащему ценные 

бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах 

организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации в случае, если владение ими 

приводит или может привести к конфликту интересов; 

использовать средства материально-технического и иного обеспечения, 

другого государственного имущества только в связи с исполнением 

должностных обязанностей, не допускать передачи государственного 

имущества другим лицам; 

соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на 

свою профессиональную служебную деятельность решений политических 

партий, других общественных объединений, религиозных объединений и 

иных организаций; 

поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего 

исполнения должностных обязанностей, в части антикоррупционной 

составляющей; 

уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или 

другие государственные органы области обо всех случаях обращения к нему 

каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений; 

воздерживаться от поведения (высказываний, жестов, действий), 

которое может быть воспринято окружающими как согласие принять взятку 

или как просьба о даче взятки. 

3. В рамках антикоррупционного поведения государственному 

служащему запрещается: 

осуществлять предпринимательскую деятельность лично или через 

доверенных лиц; 

участвовать на платной основе в деятельности органа управления 

коммерческой организации; 

приобретать в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, ценные бумаги, по которым может быть получен доход; 



3 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами; 

быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе 

исполнительной власти, в котором он замещает должность государственной 

гражданской службы, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации; 

получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 

расходов и иные вознаграждения); 

выезжать в связи с исполнением должностных обязанностей за пределы 

территории Российской Федерации за счет средств физических и 

юридических лиц, за исключением служебных командировок, 

осуществляемых в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации или на взаимной основе по договоренности между федеральными 

органами государственной власти, органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации и государственными органами других 

государств, международными и иностранными организациями; 

разглашать и использовать в целях, не связанных с государственной 

службой, сведения, отнесенные к сведениям конфиденциального характера в 

соответствии с федеральным законодательством, или служебную 

информацию, ставшие известными гражданскому служащему в связи с 

исполнением должностных обязанностей. Указанное ограничение 

распространяется также на граждан после увольнения с государственной 

гражданской службы; 

входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации; 

использовать должностные полномочия для оказания влияния на 

деятельность органов исполнительной власти, организаций, должностных 

лиц, государственных служащих и граждан при решении вопросов личного 

характера, а также в интересах политических партий, других общественных, 

религиозных объединений и иных организаций; 

создавать в органах исполнительной власти структуры политических 

партий, других общественных объединений (за исключением 



4 

профессиональных союзов, ветеранских и иных органов общественной 

самодеятельности) и религиозных объединений или способствовать 

созданию указанных структур; 

использовать преимущества должностного положения для 

предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума; 

оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным 

объединениям, профессиональным или социальным группам, организациям и 

гражданам; 

допускать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению должностных обязанностей; 

исполнять данное ему непосредственным руководителем 

неправомерное поручение. 

4. Лицо, замещавшее должность государственной гражданской службы, 

включенную в перечень, на которых распространяются установленные 

ограничения, в течение двух лет после увольнения с государственной 

гражданской службы обязан: 

обращаться в комиссию в целях получения согласия на замещение 

должности в коммерческих и некоммерческих организациях и (или) 

выполнение в данной организации работы (оказание данной организации 

услуги) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых 

договоров), если отдельные функции государственного управления данными 

организациями входили в должностные (служебные) обязанности 

гражданского служащего; 

сообщать представителю нанимателя (работодателю) сведения о 

последнем месте своей службы при заключении трудовых договоров. 

5. Государственный служащий, наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим 

государственным служащим, должен своим личным поведением подавать 

пример честности, беспристрастности и справедливости. 

Государственный служащий, наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим 

государственным служащим, обязан: 

принимать меры по предупреждению коррупции; 

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов своих подчиненных; 

не допускать случаев принуждения гражданских служащих к участию в 

деятельности политических партий, других общественных объединений и 

религиозных объединений. 



5 

6. Государственный служащий не может находиться на 

государственной службе в случае: 

близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, 

сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 

государственным служащим, если замещение должности государственной 

службы связано с непосредственной подчиненностью или 

подконтрольностью одного из них другому; 

выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения 

гражданства другого государства; 

наличия гражданства другого государства (других государств), если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

представления подложных документов или заведомо ложных сведений 

при поступлении на государственную службу; 

непредставления установленных законодательством Российской 

Федерации о государственной службе сведений или представления заведомо 

ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера при поступлении на государственную службу; 

утраты представителем нанимателя доверия к государственному 

служащему в случаях несоблюдения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции федеральным законодательством о государственной гражданской 

службе и противодействии коррупции. 

 

 

 

______________________ 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к Указу Главы 

Республики Саха (Якутия) 

от 3 октября 2017 г. № 2132 

 

 

Этические правила служебного поведения 

государственных служащих 

 

1. В служебном поведении государственному служащему необходимо 

исходить из конституционных положений о том, что человек, его права и 

свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на 

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту 

чести, достоинства, своего доброго имени. 

2. В служебном поведении государственный служащий воздерживается 

от: 

а) любого вида высказываний и действий дискриминационного 

характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, 

гражданства, социального, имущественного или семейного положения, 

политических или религиозных предпочтений; 

б) грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 

обвинений; 

в) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 

препятствующих нормальному общению или провоцирующих 

противоправное поведение; 

г) курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного 

общения с гражданами. 

3. Государственные служащие призваны способствовать своим 

служебным поведением установлению в коллективе деловых 

взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом. 

Государственные служащие должны быть вежливыми, 

доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять терпимость 

в общении с гражданами и коллегами. 

4. При работе с гражданами государственный служащий: 

а) обеспечивает объективное рассмотрение обращений граждан в 

минимально возможные сроки, не допуская волокиты в ходе рассмотрения и 

принятия решения; 



2 

б) оперативно вникает в суть проблемы граждан, в случае 

необходимости – с участием гражданина (автора – заявителя), направившего 

обращение, не допускает равнодушия к проблемам граждан; 

в) обязан всегда вести себя сдержанно и доброжелательно. 

5. Государственному служащему при проведении проверки не следует 

вступать в такие отношения с руководством и сотрудниками проверяемой 

организации, которые могут его скомпрометировать или повлиять на его 

способность действовать независимо и объективно. 

6. Государственный служащий не должен использовать свой 

официальный статус в интересах третьей стороны. 

7. Внешний вид государственного служащего при исполнении им 

должностных обязанностей в зависимости от условий службы и формата 

служебного мероприятия должен способствовать уважительному отношению 

граждан к государственным органам, соответствовать общепринятому 

деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, 

традиционность, аккуратность. 

 

 

 

______________________ 


